A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 411 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 202320

(Continua na página seguinte)

ID: D28D063D7B514
1t1,rrruu,ou11,rr,.,o,

BREJO I

DOPIJIUI
,Jlnuut,;,,ça,.,...,...,,,,,,.,

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023-CPL/PMB

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BREJO DO PIAUÍ/PI (CNPJ: Ol.612.567/0001-81)

CONTRATADO: PR DE AMORIM EIRELI (CNPJ: 40.847.721/0001-56)
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de locação de gerador, banheiros químicos,

tendas, segurança, apoio operacional, buffet, camarim e ornamentação e decoração temática 1 para

realização de evento em comemoração do 29º aniversário de emancipação do município de Brejo do

Piauí/PI

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso li, da Lei nº 14.133/2021
VALOR GLOBAL: R$ 49.918,00 (quarenta e nove mil novecentos e dezoito reais)

FONTE DOS RECURSOS: FPM, IS5, IPTU, IPVA, ICMS e demais recursos próprios
PRAZO DE VIGÊNCIA: Este Contrato Administrativo terá vigência até 31 de dezembro de 2023, conforme
determina o art. 105 da Lei nº 14.133/2021

DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023

FABIANO FEITOSA LIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ
Brejo do Piauí/PI: Av. José Gomes Chaves, nº 81, Centro - CEP: 64.895-000

CNPJ nº 01 .612.567/0001-81

1D: A3DEE26B82984

PR.EFE ■ TUR..-. ■ =>E

C>EIR~S
...... _,_ tr-b- ■ h -~ .,..._.....,. __ c:,i...,-,qOli ■ --=-•

PORTARIA N • 044, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A CESSÃO PARA E><ERCÍCIO EM
OUTRO ÓRGÃO E DÁ OUTRAS PROVIDtNCIAS;

O PREFEITO MUNICIPAL DE QEIRAS, Estado do Pf a uf, n o uso de s u as atr ib u ições legais
e m h a rmo n ia com as regr as e princíp ios est a b e lecid os n a Con stituição Fed e ra l, Co n s tituição

Estad u a l e Art, 8 0 d a Le i O rgânica d o Mun lcfp lo d e Oeiras,

C ONS IDERANDO o t eor d o O ficio n v 1 3 / 2 0 23 e n.., la d o p e lo Ex m o. S r . Pre f e ito d e Santa
Rosa d o P ia u í, no qu a l r e qu e r a a utorização p a ra a di sposição, d e sen.,id o r municipa l, sem 6 nus

p a r a o ó rgão de origem , a p a rtir d e 0 2/01/2023;
CO N S IDE RANDO qu e o a rt. 104 da Le i Muni c ipa l n º 1 529/1 996 ( Est atuto d o Ser..,ido r d o

Município de O e iras - P ia u í) a uto riz a a cessão d e s e rv ido r p úbli co muni c ipa l e f e tivo ser cedid o

p a r a ter e x e rcício e m o u t r o ó rgão ou e ntida d es d os P o de,-es d os Municípios, d os Est a dos e d a

Un iã o ;

RESOLVE:

A rt. 1 11 - Ced er STANLEY JESUINO DA SILVA, C P F 446.324 .953-87, m a t rfcula-3320 - 1 ,
Ocu pant e d o c a rgo d e M edico n a Secretá ria Munici pal d e Saúd e , p a ra a P re feitu ra d e Sant a
Ros~ do P ia ul, sem 6 nu s p a r a o ó r gão d e o rige m , pelo p e río d o de 01 d e f e v ereiro d e 2 0 23 a 01
d e f ever ei ro d e 2 0 2 4 .

A rt. 22 Esta p orta ri a e n t r a r á e m v igor n a d ata d e s ua publlcação.

Publi q u e-se
Dê-se C iê n cia e c umpra -se

Pre f e ito Munici p a l

P r aça das Vitó rias, 37 - Ce n tro - CE P : 6 4 .5 00-0 00 - F o n e: (89 ) 3 4 6 2 -2 8 4 2
C N P J N II 0 6.553.937 /00 01- 7 0 Página 2

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

ID: 6F34F7B6269F4

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mela trabalho, nova• conqulat••

TERMO DE CONVALIDAÇÃO

O Prefeito Municipal de Oeiras-PI , no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando as disposições da Lei ng 8.666/93, especialmente seu artigo 61 , parágrafo único,
que determina como condição indispensável para a eficácia dos contratos da Administração a
providencia relativa à publicação resumida do respectivo instrumento ;
Considerando que constatamos somente agora que os aditivos cujo extrato consta no Anexo 1,
Anexo 11, Anexo 111 , Anexo IV e Anexo V deste ato, ainda não foi publicado;
Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios
insanáveis, como os de objeto, motivo e finalidade , nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se constata, na ausência de publicação do extrato do contrato e Aditivos
do Anexo 1, Anexo li , Anexo Ili , Anexo IV e Anexo V , qualquer lesão ao interesse público, uma vez
que os respectivos procedimentos transcorreram na forma da lei , já se encontrando homologado e
o seu objeto adjudicado, ao interessado que apresentou proposta com o menor preço e melhores
condições para a Administração;
Considerando, ainda, o disposto no art. 55 da Lei 9 .784/99 - Lei do Processo Administrativo da
União, que autoriza a convalidação, pela própria Administração, de atos em que se evidencie não
acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados
apenas defeitos sanáveis:
Fica convalidado os atos relativos aos Aditivos do contrato cujo extratos constam do Anexo 1, li , Ili,
IV e V deste ato administrativo, devendo ocorrer as suas respectivas publicações, na forma da Lei
ng 8.666/93, convalidação esta respaldada nos princípios da Administração Pública e na Lei Federal
ng 9. 784/99, visto que não se verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo o
vício sanável na forma da lei.

Oeiras-PI , 01 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RAIMUNDO DE SÁ LOPES
Prefe ito Municipal

Pra ça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64 .500-000- Fone: (89) 3462-2842
CNPJ Ni 06.553.937/0001-70

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquistas

ANEXOI

Extrato Aditivo Contratual

ATO: Primeiro ADITIVO ao Contrato Administrativo N2 114/2020 para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO CAPS ÁLCOOL E DROGA (MÉDICO PSIQUIATRA) NO MUNICÍPIO DE OEIRAS-PI, vinculado a Tomada de Preço nº

006/2020 PMO/PI e Art. 24, V, da Lei 8.666/93- DO OBJETO: Constitui-se objeto deste aditivo a prorrogação por mais 5 (cincol meses
do prazo contratual conforme instrumento de contrato de prestação de serviços de médicos para atender as necessidades do caps
álcool e droga (médico psiquiatra) no municipio de Oeiras-PI, nos termos do art. 57, li, da Lei nº 8.666/93 -CONTRATADA: V DE P
GOMES JÚNIOR - ME - CNPJ N2 31.380.240/0001-92-CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OEIRAS-PI - CNPJ nº

ll.317.318/0001-17- INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI- CNPJ nº 06.553.937/0001-70.

Praça das Vitórias, 37-Centro -CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842

CNPJ N206553937/0001-70

ANO III - EDIÇÃO 411 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 21

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
ft o,sPREHIIURASPIAUIENSES

!li!
PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquistas

Extrato Aditivo Contratual

ATO: Segundo ADITIVO ao Contrato Administrativo N! 114/2020 para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO CAPS ÁLCOOL E DROGA !MÉDICO PSIQUIATRA! NO MUNICÍPIO DE OEIRAS-PI, vinculado a Tomada de Preço n'
006/2020 PMO/PI e Art. 24, V, da l ei 8.666/93- DO OBJETO: Constitui-se objeto deste aditivo a prorrogação por mais 5 lcincol meses
do prazo contratual conforme instrumento de contrato de prestação de serviços de médicos para atender as necessidades do caps
álcool e droga !médico psiquiatra! no município de Oeiras-PI, nos termos do art. 57, li, da Lei n' 8.666/93 - CONTRATADA: V DE P
GOMES JÚNIOR - ME - CNPJ N' 31.380.240/0001-92-CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OEIRAS-PI - CNPJ n'
11.317.318/0001-17- INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI· CNPJ n' 06.553.937/0001-70.

Praça das Vitória s, 37 -Centro-CEP: 64.500-000- Fone: 189) 3462-2842
CNPJ N' 06.553.937/0001-70

,. ,
~

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquistas

ANEXO Ili

Extrato Aditivo Contratual

ATO: Terceiro ADITIVO ao Contrato Administrativo Nl 114/2020 para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO CAPS ÁLCOOL E DROGA !MÉDICO PSIQUIATRA) NO MUNICÍPIO DE OEIRAS-PI, vinculado a Tomada de Preço n'
006/2020 PMO/PI e Art. 24, V, da lei 8.666/93-DO OBJETO: Constitui-se objeto deste aditivo a prorrogação por mais 5 !cinco) meses
do prazo contratual conforme instrumento de contrato de prestação de serviços de médicos para atender as necessidades do caps
álcool e droga !médico psiquiatra) no município de Oeiras-PI, nos termos do art. 57, li, da lei n' 8.666/93 - CONTRATADA: V DE P
GOMES JÚNIOR - ME· CNPJ N' 31.380.240/0001-92-CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OEIRAS-PI · CNPJ n'
11.317.318/0001-17- INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI· CNPJ n' 06.553.937/0001-70.

Praça das Vitórias, 37 -Centro -CEP: 64.500-000-Fone: (89) 3462-2842
CNPJ N' 06.553.937/0001-70

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquistas

ANEXO IV

Extrato Aditivo Contratual

ATO: Quarto ADITIVO ao Contrato Administrativo N! 114/2020 para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO CAPS ÁLCOOL E DROGA !MÉDICO PSIQUIATRA) NO MUNICÍPIO DE OEIRAS-PI, vinculado a Tomada de Preço n'
006/2020 PMO/PI e Art. 24, V, da Lei 8.666/93- DO OBJETO: Constitui-se objeto deste aditivo a prorrogação por mais 5 lcincol meses

do prazo contratual conforme instrumento de contrato de prestação de serviços de médicos para atender as necessidades do caps

álcool e droga !médico psiquiatra! no município de Oeiras-PI, nos termos do art. 57, li, da Lei n' 8.666/93 - CONTRATADA: V DE P

GOMES JÚNIOR· ME · CNPJ N' 31.380.240/0001-92-CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OEIRAS-PI · CNPJ n'
11.317.318/0001-17- INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI · CNPJ n' 06.553.937/0001-70.

Praça das Vitórias, 37 -Centro - CEP: 64.500-000- Fone: (89) 3462-2842
CNPJ N2 06.553937/0001-70

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquistas

ANEXO V

Extrato Aditivo Contratual

ATO: Quinto ADITIVO ao Contrato Administrativo N' 114/2020 para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO CAPS ÁLCOOL E DROGA !MÉDICO PSIQUIATRA) NO MUNICÍPIO DE OEIRAS-PI, vinculado a Tomada de Preço n!
006/2020 PMO/PI e Art. 24, V, da l ei 8.666/93-00 OBJETO: Constitui-se objeto deste aditivo a prorrogação por mais 5 !cinco) meses
do prazo contratual conforme instrumento de contrato de prestação de serviços de médicos para atender as necessidades do caps
álcool e droga !médico psiquiatra) no município de Oeiras-PI, nos termos do art. 57, li, da lei n' 8.666/93 - CONTRATADA: V DE P
GOMES JÚNIOR· ME· CNPJ N' 31.380.240/0001-92-CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OEIRAS-PI · CNPJ n'
ll.317.318/0001-17-INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Oeiras/PI· CNPJ n! 06.553.937/000! -70.

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ N' 06.553.937/0001-70